
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
Provincia di Ascoli Piceno

N. REG. GEN. 50

COPIA DETERMINAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTARIO

N.7 DEL 26-02-20

======================================================================
Oggetto: EVENTI SISMICI 2016 E SEGUENTI, EROGAZIONE AVENTI DIRITTO
CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) MENSILITA' GENNAIO 2020 -
PROVVEDIMENTI DI NATURA FINANZIARIA. -
======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO dott. Ercoli Pasquale

<><><><><><><><><><>

ESECUTIVITA' DELL'ATTO
********

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del
T.U.EE.LL N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno
26-02-20 con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio finanziario.

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N.      del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

********

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata
all'Albo Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi
dal  23-10-20              .

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
                                           F.TO CAPRIOTTI GIANLUCA

-----------------------------------



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12/2019 del 30/12/2019 (prot. 11294), di nomina, in via
temporanea, dell'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, dal 31
dicembre 2019 al 30 giugno 2020;

PREMESSO che:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici, 24.08.2016,·
30.10.2016, 18.01.2017 e successivi, che hanno causato danni significativi su tutto il
territorio comunale;
tale fenomeno ha causato una grave situazione di emergenza su tutto il territorio·
comunale;
si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici che privati;·
a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati·
dichiarati parzialmente o totalmente inagibili con conseguente sgombero dei dimoranti;

VISTI

l'Ordinanza n. 0388 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, avente per·
oggetto "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" ha disposto
all'art. 3, che i Comuni interessati debbono curare l'istruttoria e la gestione delle attività
volte all'assegnazione ai nuclei familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in
parte o sia stata sgomberata a seguito di un provvedimento dalle copetenti autorità, un
contributo di autonoma sistemazione. La medesima ordinanza ha disposto che
l'ammontare dei contributi è determinato come segue:

Contributo per autonoma sistemazione fino ad un massimo di €. 600,00
mensili, aumentati della somma di €. 200,00 laddove sia presente un disabile con
percentuale di invalidità superiore al 67%, anziani ultra sessantacinquenni o
diversamente abili, e comunque nel limite di €. 200,00 per ogni componente del
nucleo familiare stabilmente dimorante nell'abitazione, con il limite di €. 300,00
laddove tratttasi di nuclei familiari unipersonali;

l'Ordinanza n. 408 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, avente per·
oggetto "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale
evento sismico che ha/colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo dal 24 Agosto 2016" ha disposto, all'art. 5, di elevare ad €. 900,00 il contributo
massimo per l'autonoma sistemzione spettante ai nuclei familiari. Con lo stesso
provvedimento il medesimo contributo è stabilito in:
€. 400,00 per i nuclei familiari composti da n. 1 unità;·
€. 500,00 per quelli composti da n. 2 unità;·
€. 700,00 per quelli composti da n. 3 unità;·
€. 800,00 per quelli composti da n. 4 unità;·

€. 900,00 per quelli composti da n. 5 unità;
la nota  Prot.UC/TERAG16/0045982 del 09.09.2016 della Presidenza del Consiglio·
dei Ministri, pervenuta al Prot. n. 7482 del 12.09.2016, venivano fornite "Indicazioni
operative ed attuative dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 388/2016, relativamente al Contributo per l'Autonoma Sistemazione (CAS)";
le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, 31 ottobre 2016, 10 febbraio·
2017;
l’art.16-sexies comma 2 del DL 20/06/2017 n.91;·

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.7 del 26-02-2020 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 2



il D.L.123/2019 con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31.12.2020;·
l'Ordinanza n. 614 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, avente per·
oggetto "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici
che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire
dal giorno 24 agosto 2016";
il D.P.R. 6 febbraio 1981 n.66;·
la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;·
il Decreto Legge 189/2016;·
il Decreto Legge 205/2016;·
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni;·
la Legge 7 agosto 1990 n.241  e successive modifiche ed integrazioni;·
il vigente statuto comunale;·

RICHIAMATA la Delibarazione della Giunta comunale n. 110 del 25.10.2016 con la quale
veniva assengnato formalmente l'incarico di inserimento e rendicontazione del Contributo
per l'autonoma sistemazione sul portale Cohesion;

CONSIDERATO che si è provveduto a rendicontare sulla piattaforma regionale Cohesion
la spesa relativa alle domande ammesse a contributo riferite alla mensilità di Gennaio 2020;

VISTA la rendicontazione per il Mese di Gennaio 2020, documento ID 152788, generata
attraverso la priattaforma Cohesion in data 05.02.2020, approvato dal Soggetto Attuatore
sisma 2016, dal quale risulta una spettanza a favore di Questo Ente dell'importo
complessivo di €. 45.100,00 quale Contributo di Autonoma Sistemazione;

VISTO il Decreto del soggetto attuatore del sisma n. 96 del 10.02.2020, con il quale è stata
disposta la liquidazione dei Contributi per l'Autonoma Sistemazione relativi al mese di
Gennaio e che per il Comune di Roccafluvione ammontano ad €. 45.100,00;

CONSIDERATO che sono stati effettuati sulle domande presentate i controlli relativi agli
aspetti più immediati e rilevanti, anche in considerazione del consistente numero di
domande, quali la situazione anagrafica e la composizione del nucleo familiare, il possesso
di documentazione attestante situazioni di handicap e/o disabilità , la presenza di ordinanze
di inagibilità dell'abitazione principale;

TENUTO CONTO:
- che le domande di autonoma sistemazione debbono essere continuamente monitorate per
la variazione dei componenti stessi, perdita diritto, integrazione diritti per compimento 65
anni o intervenuta disabilità, revoche ordinanze etc. e si ritiene opportuno interessare i vari
uffici comunali, in particolare il Servizio Demografico il Servizio Vigilanza e i Servizi
Tecnici ognuno per le proprie competenze;

CONSIDERATE le comunicazioni pervenute e tendendo conto delle altre comunicazioni,
eventi etc  se fatte, che verranno prese in esame fino al giorno stesso dell'emissione dei
mandati di pagamento;

D E T E R M I N A

1. di fare proprio quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato;

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.7 del 26-02-2020 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 3



2. di liquidare ed erogare a favore dei beneficiari del Contributo di Autonoma Sistemazione
(CAS) di cui all'elenco agli atti dell'ente, conseguente agli eventi sismici del 24 Agosto e
seguenti per la quota spettante per il periodo Gennaio 2020 ammontante a complessivi
Euro 45.100,00  con la conferma della sospensione del contributo per i nominativi
anzidetti: C.A. Euro 600,00;

3. di incassare la somma erogata di €. 45.100,00 all'ex Cap Entrata 181 cod
bil.2.01.01.02.001  ed di imputare la relativa spesa complessiva di Euro 45.100,00 all'ex cap
2013 cod bil.11.01-1.04.02.05.999;

4. di trasmettere il presente atto ai vari servizi comunali,
(Demografico-Vigilanza-Sindaco-Tecnico) ognuno per le proprie competenze per
monitorare e segnalare variazioni dei componenti dei nuclei familiari, revoche ordinanze,
verifiche a campione  etc. etc. per i nominativi  di cui all'allegato elenco, onde permettere al
servizio preposto le necessarie e opportune rettifiche;

5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dall’art. 6 del DPR. 62/2013.

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013.

7. di pubblicare sul sito Web istituzionale l'elenco mensile dei beneficiari dei Cas in
apposita sezione di Amministrazione Trasparente alla voce Contributi Autonoma
Sistemazione CAS - mensilità-anno.

                  /////////////////////////////////////

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.7 del 26-02-2020 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 4



LA PRESENTE DETERMINAZIONE:

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa è pubblicata all'albo pretorio comunale dal
per 15 giorni consecutivi .-
[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.
[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può
derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da
comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio.-
A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il

Responsabile del procedimento è :

() il sottoscritto.

() il Sig.....................
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  (dott. Ercoli Pasquale)

+-------------------------------------------------------------------+

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 151, 4̂ Comma del D.LGS.n. 267/2000

A P P O N E

il visto di regolarità contabile e

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex
Cap. del Bilancio del corrente esercizio finanziario.
Roccafluvione li  26-02-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  (dott. Ercoli Pasquale)

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al
Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento
Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come
approvato dalla Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in
vigore dal 07.11.1998. Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di
natura finanziaria anche alla Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.7 del 26-02-2020 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 5


